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Pod imenom Biblioteka Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u 

Zagrebu knjižnica je osnovana u ožujku 1964. godine, a 

početni fond nastao je izdvajanjem knjižnog fonda Zavoda za 

odontologiju Medicinskog fakulteta u Zagrebu. Knjižnica je tada 

bila u dvorišnoj zgradi na trećem katu u prostoriji od 35 m2. Na 

fakultetu se 1963. godine zaposlila Hermina Knežević koja je, 

uz administrativne, u malom dijelu radnog vremena obavljala i 

knjižničarske poslove sve do 1979. U tom razdoblju knjižnica je 

pružala usluge uglavnom nastavnom kadru te 

poslijediplomantima i specijalizantima. 

Kako se fond svake knjižnice s vremenom povećava, to u 

slučaju kvalitetne nabavne politike znači  njegovo sve 

intenzivnije korištenje. Vodstvo fakulteta uočilo je potrebu za 

profesionalnom organizacijom knjižnične djelatnosti. Tako se, 

nakon umirovljenja Hermine Knežević, godine 1981. kao  

voditeljica knjižnice s punim radnim vremenom zaposlila mr. sc. 

bibl. Lidija Berić-Marinović. Fakultet je imao mudrosti, ali i  

sreću, kada je odabrao za voditeljicu knjižnice školovanu 

knjižničarku jer se brzo mogao uočiti stručni doprinos. 

Surađivala je u pripremi prve Bibliografije radova 

Stomatološkog fakulteta od 1948. do1988., zatim na 

kapitalnom referentnom djelu Stomatološki leksikon. Također je 

sudjelovala u izradi druge Bibliografije fakulteta od 1948.do 

1993. Bila je i autorica izložbe Publicistička djelatnost 

Stomatološkog fakulteta priređene u Nacionalnoj i sveučilišnoj 

biblioteci. Kontinuirano je pratila moderne trendove te je 

početkom 90. godina svojim korisnicima osigurala elektronički 

pristup najvećoj medicinskoj bibliografskoj bazi podataka 

Medline. Naravno da znanstveno-istraživačka ustanova mora 

stalno jačati knjižnično-informacijske službe uvođenjem novih 

usluga, a u postojećim prostorijama to nije bilo moguće. Zato je 

donesena odluka o namjenskom uređenju novog prostora u 

koji je knjižnica preseljena u siječnju 2003.  Ubrzo nakon toga  

pitanje njezina vođenja riješeno je imenovanjem na mjesto 

voditelja Vesne Borić, mag. bibl. i dipl. inž. biologije. Njezin prvi 

zadatak bio je reorganizacija poslovanja te je već 2004. godine 

donesen prvi Pravilnik knjižnice.  

Novi prostor od ukupno 170 m2 podijeljen je u dvije cjeline. U 

glavnoj prostoriji su   informacijski pult, knjižnične zbirke, 

čitaonica, fotokopirni uređaj i djelatnici, a na galeriji je 

studentska informatička učionica. Nastojeći slijediti najbolju 

praksu, knjižnica je opremljena računalima s osnovnim 

paketom Windowsa i MS Office programom i slobodnom 

upotrebom interneta. Sva radna mjesta predviđena su za 

individualni rad, a u buduće bi trebalo osigurati izdvojene 

seminarske prostorije za grupni rad.  

Sljedeći preduvjet za kvalitativni pomak u razvoju djelatnosti 

jest automatizacija ukupnoga knjižničnog poslovanja i ustroj 

knjižničnog sustava. Stoga je na inicijativu znanstvenih 

knjižničara kupljen Aleph, jedan od najboljih svjetskih 

knjižničnih mrežnih softvera. Tako je 2009. godine počelo 

stvaranje integriranoga knjižničnog sustava (IKS). U listopadu 

2009. godine u sustav su uključene 43 knjižnice iz 33 

sastavnice Sveučilišta u Zagrebu, a jedna od njih je i naša 

knjižnica. U listopadu 2010. godine sustav je pušten u pokusni 

rad, a puna produkcija počela je 2011. godine. Svečana 

proslava 50. godišnjice Središnje stomatološke knjižnice 

održana je 18. prosinca na 26. sjednici Fakultetskoga vijeća u 

nazočnosti nastavnika i studenata Stomatološkog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu. 
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Na Stomatološkom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu održan je 8. 

studenoga prvi simpozij o profesionalnim bolestima i bolestima vezanima 

uz rad stomatologa. Nazočni su bili ne samo zainteresirani kolege nego i 

studenti te specijalizanti. Na simpoziju su bili i mr. sc. Hrvoje Pezo, 

predsjednik Hrvatske komore dentalne medicine te dekan Stomatološkog 

fakulteta prof. dr. sc. Hrvoje Brkić koji se obratio sudionicima. 

Voditelj simpozija doc. dr. sc. Marin Vodanović proveo je u sklopu 

njegove pripreme dvije ankete – jednu među studentima Stomatološkog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, a drugu među kolegama stomatolozima 

u Hrvatskoj. Svrha prve bila je doznati smatraju li studenti da je 

obavljanje stomatološke djelatnosti opasno za zdravlje, a druge dobiti 

uvid u stajališta hrvatskih stomatologa o profesionalnim bolestima. 

U ovim dobrovoljnim i anonimnim anketama sudjelovalo je više od 100 

studenata i 400 stomatologa. Rezultati su vrlo zanimljivi i bit će temelj za 

daljnje aktivnosti u vezi  s prevencijom profesionalnih bolesti i bolestima 

vezanima uz rad među stomatolozima. Naime, 77 posto studenata 

smatra da bavljenje stomatološkom djelatnošću ne može štetiti njihovu 

zdravlju. To je poražavajući podatak s obzirom na to da je gotovo svaki 

od anketiranih stomatologa (pripadali su različitim dobnim skupinama od 

25 do 60 i više godina) naveo da je tijekom radnoga vijeka imao barem 

jedan zdravstveni poremećaj koji povezuje sa svojom profesionalnom 

aktivnošću. Među zdravstvenim tegobama stomatologa prednjače 

teškoće s kralježnicom koje navodi 70 posto kolega,  s tim da je više od 

40 posto njih zbog toga moralo potražiti liječničku pomoć. 

Predavači na simpoziju bili su prof. dr.  sc. Liborija Lugović Mihić iz 

Klinike za kožne i spolne bolesti KBC-a Sestre milosrdnice, prof.  dr.  sc. 

Zdravko Mandić iz Klinike za oftalmologiju istoga KBC-a, doc. dr.  sc. 

Ivan Bojanić iz Klinike za ortopediju KBC-a Zagreb, doc.  dr.  sc.  Zoran 

Zoričić iz Klinike za psihijatriju KBC-a Sestre milosrdnice, prim. Rok 

Čivljak iz Klinike za infektivne bolesti Dr. Fran Mihaljević, Dijana Krišto, 

dr. med. iz Hrvatskoga zavoda za zaštitu zdravlja i sigurnost na radu, dr.  

sc. Goran Geber iz Klinike za otorinolaringologiju KBC-a Sestre 

milosrdnice, dr. sc. Kristina Peroš s Katedre za farmakologiju 

Stomatološkoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, dr. sc. Ivana Savić 

Pavičin iz Zavoda za dentalnu antropologiju Stomatološkog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu, te dr. sc. Ivan Šamija iz Klinike za onkologiju i 

nuklearnu medicinu KBC-a Sestre milosrdnice. 

S obzirom na to da je prvi simpozij o toj temi otvorio mnogobrojna pitanja 

i potaknuo zanimljivu  raspravu, za 2015. godinu planiran je drugi sličan 

simpozij. Više informacija o tom skupu koji će se održati 7. studenoga 

2015., te program i sažetke predavanja možete pronaći na mrežnoj 

stranici: http://profesionalne-bolesti.sfzg.hr . 

Simpozij o profesionalnim bolestima i bolestima 
vezanima uz rad stomatologa 

Erasmus+ studenti na studijskom boravku na 
Stomatloškom fakultetu 

Žeju za stjecanjem novih iskustava ostvarile su tri studentice iz zemalja Europske unije upisom zimskog semestra studija na našem fakultetu kao stpendistice 

Erasmus+ programa. Nova lica koja srećemo na vježbama i seminarima su dvije studentice s Universidade Católica Portuguesa (Viseu), Carolina Ana Louren-

ço i Rita Felipe Pinto, i jedna studentica sa Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego (Poznań), Natalia Zawada. Kolegice iz Portugala pohađaju 

kolegije 5. i 6. godine, a kolegica iz Poljske sluša kolegije 3. i 4. godine. Nastavnici našeg Fakulteta s velikim entuzijazmom izlaze u susret našim gošćama i 

održavaju za njih nastavu na engleskom jeziku. Kolegica Zawada je, tako, 

svoje prvo iskustvo kliničkog rada na pacijentu stekla upravo na našem 

fakultetu. Kako svatko od nas pamti svoj prvi ispun, vjerojatno će joj za-

grebačko iskustvo biti trajna uspomena. U razgovoru s kolegicama iz Portuga-

la o dojmovima, Carolina je rekla da su toliko oduševljene, da bi upisale naš 

fakultet od početka da su samo znale kako je ovdje. To je svima nama najis-

kreniji kompliment, jer je izrečen od osobe koja ima iskustvo studiranja na 

fakultetu iz Europske unije. Tome je sigurno dodatan razlog otvorenost i 

susretljivost naših studenata. 

U sljedećem nam semestru stiže po jedna studentica iz Slovačke i Turske, 

koje ćemo također ljubazno i toplo ugostiti, kako bi se cijeli život sjećali 

sadržajnog i kvalitetnog iskustva sa Stomatološkog fakulteta Sveučilišta u 

Zagrebu. 


